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och ideologi är något som undersökts i olika  
arkeologiska sammanhang (se t.ex. Parker 
Pearson 1999; Price 2002; Goldhahn och 
Østigård 2007; Laneri 2007; Reynolds 2009; 
Tarlow och Nilsson Stutz 2013).  Ett omfattande 
tema som problem- atiserats är om/hur identitet 
synliggörs genom föremål i gravar (t.ex. Nelson 
2007; Thedéen 2005, 2011; Brück och Fontijn 
2013; Popa och Stoddart 2014), och hur föremål 
relateras till olika minnesaspekter (Lillios 1999; 
Hallam och Hockey 2001; Williams 2005; 
Augenti och Gilchrist 2011; Gilchrist 2013). 

Vapen i gravar är ett återkommande 
fokusområde inom det arkeologiska forsknings-
fältet. Korrelationsanalyser mellan vapen i gravar 
och gravlagda individers fysiska förutsättningar 
har gjorts på gravmaterial från olika platser 
och tider, bland annat gällande anglosaxiska 
England (ca 400-700 e.Kr.) (Härke 1990) och 
äldre järnåldersgravar i Pontecagnano, Italien 
(ca 700 f.Kr-300 e.Kr) (Robb et al. 2001). I båda 
studierna pekar analyserna mot att vapen inte 
är synonymt med varken fysisk funktion eller 
stridserfarenhet.

Gravarkeologisk forskning gällande material 
som daterats till vikingatid (ca 750-1050 e.kr.) 
är långt ifrån undantaget forskningens fokus. 
Detta omfattar även studier av vapen i gravar, 
så kallade ”vapengravar” (se t.ex. Simonsson 
1969; Arwidsson 1986; Jakobsson 1992; 
Hedenstierna-Jonsson 2006; Androschuck 2014; 

Föremål i gravar representerar inte nöd- 
vändigtvis levd identitet hos den gravlagde. 
Gravarkeologiska studier gällande olika platser 
och tider har upprepade gånger visat på detta, 
ändå lever föreställningen att föremål i gravar 
representerar den dödes livsgärning. Det gäller 
i synnerhet gravar med vapen, även kallade 
”krigargravar”. Den här artikeln riktar fokus 
mot vikingatida gravar i Skandinavien utrustade 
med vapen och undersöker relationen mellan 
krigaridentitet och krigarideal. Vapen som 
ingår i gravsammanhang uppvisar förmågan att 
transformeras och behöver inte ha en primär 
funktion som vapen när de ingår i gravar eller 
begravningsrelaterade praktiker. För att förstå 
varför vissa personer begravts med vapen utan 
att ha någon levd erfarenhet av krigsrelaterade 
aktiviteter, utforskar jag hur identitet skapas, 
formas, omformas och iscensätts i samband med 
begravningar. Likaväl identiteter som föremål 
förstås som mångtydiga, situationsbundna och 
mer eller mindre stabila vid givna tidpunkter.

Krigare, krigarideal och gravar  
– ett arkeologiskt problem?

Gravarkeologisk forskning har de senaste 
decennierna visat på att föremål i gravar inte 
nödvändigtvis speglar levd identitet hos den 
döde. Relationer mellan gravlagda individer 
och gravarnas struktur, omgivning, världsbild 

”Krigare” i graven?
Praktik, ideal och iscensättning under skandinavisk vikingatid

Kerstin Odebäck
Institutionen för arkeologi och antikens kultur, Stockholms universitet
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Pedersen 2014 et al.). Begrepp som ”krigare” 
och ”krigar-identitet” används i regel med 
försiktighet och har upprepade gånger avvisats 
som lämpliga termer för att beskriva individer 
i vapengravar (se t.ex. Härke 1990; Robb et al. 
2001; Harrison 2015), men förekommer trots det 
i arkeologiska sammanhang (t.ex. Kristiansen 
1999; Hedenstierna-Jonson et al. 2017).

Att det fanns krigarideal och olika grader 
av krigsaktivitet under vikingatid råder ingen 
tvekan om. Krigsrelaterade aspekter av såväl 
det vardagliga livet på gårdar och i urbana 
miljöer, vapen, fortifikationsbyggnader och 
mentalitet är stående inslag inom vikinga- 
forskning (se Olausson 2001; Price 2002; 
Williams 2008; Holmquist och Olausson 2009; 
Pedersen 2008, 2014; Yotov 2016; Raffield 
2016). Det har till och med hävdats att det 
är den militära expansionen mellan 700-talet 
och 1000-talet som gör konceptet vikingatid 
meningsfullt att använda (Williams 2008:193). 
De arkeologiska spåren av krigsrelaterad aktivitet 
har framförallt poängterats i samband med 
800-talets plundrings- och kolonialiseringsresor 
från Skandinavien till de brittiska öarna, som 
exempelvis vinterlägret i Repton, Derbyshire 
i England (Biddle och Kjølbye-Biddle 1992, 
2001), samt fortifikations- och försvars- 
anläggningar som exempelvis Garrisonsområdet 
i Birka, Uppland, Sverige (Holmquist 2001; 
Holmquist och Kitzler Åhfeldt 2002). 

Kopplingen mellan de arkeologiska spåren 
av krigsrelaterad aktivitet och vilka människor 
som ägnade sig åt dessa aktiviteter är dock 
inte självklar. Det arkeologiska gravmaterialets 
komplexitet gör det svårt att dra likhetstecken 
mellan levd identitet, i detta fall krigare, och 
gravars innehåll och utformning. Det innebär 
inte att ”krigarna” är obefintliga i materialet, 
men arkeologisk definition av ”krigare” kan 
ifrågasättas och bör rimligen omdefinieras. 
Frågan är hur begreppet ”krigare” ska hanteras 
i relation till vapenutrustade gravar och finns 
”krigaridentitet” i det arkeologiska grav- 
materialet?

I den här artikeln belyser jag problemen 
med användningen av begreppen ”krigare” 

och ”krigaridentitet” i anslutning till vapen- 
utrustade gravar. Identitet diskuteras utifrån ett  
intrakategoriskt förhållningsätt, där identitets- 
kategorier förstås som dynamiska och  
ickekonstanta. De aktiveras vid givna tidpunkter 
och med hjälp av attribut iscensätter särskilda 
identiteter, såsom krigaridentitet. Genom att 
utgå ifrån föremålskategorin sköldar undersöker 
jag på vilka sätt föremål kan transformeras i 
samband med begravningsprocesser parallellt 
med människans transformation från levande 
till död. Det finns sköldar som i vikingatida 
gravsammanhang använts på sätt som går 
bortom funktionen som vapen. Därför är det 
relevant att ifrågasätta etablerade föreställningar 
om vapenkategoriserade föremål i gravar och 
deras koppling till ideal och identitet.

Krigaridealets uttryck 

Begreppet krigare definieras här som en person 
som aktivt deltar i krig eller har erfarenhet 
av aktivt deltagande i krig. Ideal definieras 
som något andligt, immateriellt, önskvärt och 
förebildligt. ”Krigare” kan därmed betraktas som 
praktik och ”krigarideal” som symbolik.  De två 
utesluter inte varandra eftersom idealet kan vara 
viktigt för praktiken, och praktiken kan vara 
viktig för att upprätthålla idealet. Som exempel 
har ideal och föreställningsvärld som genom 
myter och legender, ibland i materialiserad form, 
uppfattats som centralt för formandet av social 
och politisk makt i folkvandringstidens Europa 
(Hedeager 2000). Samtidigt behöver praktik och 
ideal inte nödvändigtvis höra samman, ett ideal 
som inte omsätts eller uppnås i praktiken kan 
även iscensättas, som exempelvis i gravar. Små 
barn som begravts med vapen i anglosaxiska 
gravar i England (400-600/700-tal) kan inte 
haft levd erfarenhet av deltagande i strid (Härke 
1990:126) och är ett tydligt exempel på hur 
föremål kan användas i gravar som uttryck för 
något annat än levd identitet.
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Upprätthållande av krigarideal 

De vikingatida skriftkällorna som refererar till 
krigsföring eller strid består av ett fåtal runstenar 
med inskrifter som på ett direkt vis nämner 
personer som dött i samband med strid. Även om 
det finns tusentals runinskrifter bevarade från 
perioden är det en ytterst liten del som explicit 
vittnar om att vikingatiden skulle präglas av 
krigsföring och krigsrelaterade beteendemönster 
(Jesch 2009:73). Runinskrifter som innehåller 
texter om utlandsresor (oftast att någon dött på 
färden kopplat till något angrepp) har relaterats 
till fornlämningsmiljöer som signalerar en viss 
samhällsgrupp, ”stormän”, som dels av tradition, 
dels av kapital (antalet personer som kan avvaras 
från gården) organiserar eller ansluter sig till 
krigiska utlandsfärder (Larsson 1990: 129-130).   

Runinskrifterna har fungerat som källor för 
hur krigarideal och krigarmentalitet kan förstås, 
och det har gjorts analyser av fraser och ordval 
som kan ha fungerat som signum för olika 
typer av krigare och grupptillhörighet, som 
exempelvis drengr (Jesch 2009:73). Judith Jesch 
menar att det finns två formler som återkommer 
i dessa runinskrifter: att krigaren inte har flytt 
motståndet samt att de ”ger föda åt rovdjuren” 
varg, korp och örn (Jesch 2009:73). De två 
motiven uppfattas här som kärnan i krigaridealet 
och är vanligt förekommande i skaldedikter från 
950-1100-talen och kan ses som ett verktyg att 
genom poesi förbereda unga krigare på vad som 
väntar på ett slagfält: blod, döda kroppar, kroppar 
som blir ätna på av djur osv. Dessa två motiv 
kan fungera som en nyckel till att förstå krigar- 
idealets funktioner, både hur samhället uppfattade 
det men också hur idealet utvecklades för att 
uppmuntra och träna krigarkollektivet (Jesch 
2009:74). Enligt Mats G. Larsson (1990:130) 
visar runinskrifternas dateringar på tidsrelaterad 
förändring i krigsmentalitet, då antalet utlandsfa-
rastenar är betydligt färre under yngre runstenstid 
än i äldre. Detta tolkar han som en effekt av 
kristendomens influenser samt förändringar i 
markägande då gårdar möjligtvis började styckas 
upp under 1000-talet och fördelades mellan 
söner vilket gjorde det svårare att resa iväg.

Finns det, som Larsson (1990) menar, ett 
samband mellan krigarideal och i landskapet 
synliga statusindikationer och vad säger det i så 
fall om vilka fallna krigare som omnämns? Tillhör 
de omnämnda krigarna som dött på annan ort ett 
högre samhällsskick och har de något samband 
med de vapenutrustade gravarna i hemlanden? 
Som jämförelse till den Skandinaviska kontexten 
är det intressant att betänka de militära ledarnas 
roller i andra sammanhang. Militära ledare, 
”lords”, i Germanska och Keltiska krigsförband 
förväntades delta aktivt i strid. Dessutom skulle 
de vara skickliga krigare, i synnerhet om de var 
unga. Enligt skriftliga källor i Irländska annaler 
verkar krigsrelaterad dödlighet bland kungar, 
hövdingar och lorder vara hög och flera exempel 
från hjältediktning tydliggör att en lords plats 
är på slagfältet med de andra krigarna (Evans 
1997:50-51).

Krigaridentitet 

Identitet och kombinationer av identiteter har 
haft stor betydelse för arkeologiska resonemang 
i olika sammanhang (se t.ex. Díaz-Andreu et 
al. 2005; Petersson och Skoglund 2007; Nelson 
2007; Popa och Stoddart 2014; m.fl.). Trots 
omfattande fokus på identitet har forskningen 
inte fullt ut fångat den komplexa relationen 
mellan ideal, identitet och gravpraktik.

Ur ett arkeologiskt perspektiv är frågan 
om identitetskategoriseringar utmanande då 
de språkligt konceptuella kategoriseringarna 
som klass, kön, ras etc. riskerar att syfta till 
nutida uppfattningar av begreppen och därmed 
tillskrivningar av desamma på förhistoriska 
människor. Ett tydligt exempel rör arkeologisk 
könsbestämning och föreställningar om föremål 
som könsbundna, där särskilda föremålstyper 
uppfattats tillhöra män resp. kvinnor i gravar. 
De binära könspolerna har även representerats 
i föreställningar av natur/kultur och offentligt/
privat i arkeologisk tolkning (Back-Danielsson 
2007: 60-63; Moen 2011). Det är dock sedan 
länge känt och väl diskuterat att föremål i gravar 
inte nödvändigtvis ger någon tydlig indikation 
på den gravlagdas kön eller identitet.
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Uppfattningar om att olika identitets- 
kategorier existerar parallellt, formar, omformar, 
förändras och är dynamiska har stor betydelse 
för hur arkeologer närmar sig frågor om identitet. 
Att och hur olika kategorier inter- (/intra-) 
agerar med varandra samt skapar och formar 
identiteter är idag långt ifrån ovanligt inom 
arkeologin (se t.ex. Stoodley 1999; Clark och 
Wilkie 2007; Åshede 2015; Harris et al. 2017). 
Mot bakgrund av identiteters föränderlighet 
kan det vara svårt att använda kategorier för att  
förstå identiteter och finna identitetsuttryck 
i arkeologiska sammanhang. Kategorier kan 
dock ses som ett operativt begrepp i arkeologisk 
tolkning, givet en kritisk medvetenhet. 

Identitetskategorier som operativt begrepp 

För att tydliggöra hur identitetskategorier kan 
fungera operativt hämtas här inspiration från 
sociologen och statsvetaren Leslie McCall 
(2005). Studier inom vetenskapsdiscipliner som 
antropologi, sociologi, juridik och statsvetenskap 
har synliggjort att identitetskategoriers ständiga 
inter (/intra)agerande har fundamental inverkan 
på hur identitet formas, omformas och uppfattas 
av såväl individen själv som omgivningen, ofta 
tätt förbundna med olika maktaspekter (Lutz et 
al. 2011).

Kategoriernas användbarhet är dock  
omdebatterat även inom ovan nämnda discipliner 
(jmf. Bilge 2013; Cho et al. 2013) och i grunden 
handlar det om olika förhållningsätt till vad  
identitetskategorier representerar, hur de 
kan uppfattas och analyseras. Kritiska  
förhållningssätt till kategorier baseras på deras 
grund i verkligheten: språket skapar kategorisk 
verklighet och kategoriseringar leder till  
avgränsningar, avgränsningarna leder  
till uteslutning och uteslutning leder till 
ojämlikhet (McCall 2005:35). Här ifrågasätts 
fullständigheten av de avgränsade grupperna 
som utgör analyskategorin och hur sociala 
grupper inom sociala kategorier ska kunna 
kategoriseras eftersom de är ständigt 
föränderliga. Utöver detta existerar komplexitet 
i subjektet och den föreställning om identitet 

som kategorierna vilar på kan ifrågasättas 
(McCall 2005:36). Om syftet med kategorierna 
är att förklara ojämlikhetsrelationer mellan  
konstituerade sociala grupper, används ibland 
provisoriska kategorier, vilket görs riktat,  
strategiskt och inte fullt så kritiskt (McCall 
2005:40).

Det finns ett metodologiskt förhållningssätt 
som håller sig kritisk till kategorier samtidigt 
som de betraktas som användbara, detta kallar 
McCall för ”intrakategorisk komplexitet” 
(McCall 2005:32). Kategorier accepteras 
som stabila vid givna tidpunkter och kan vara  
mer eller mindre varaktiga. Intrakategorisk 
komplexitet fokuserar på skärningspunkter, 
gränsskapande och gränsdefinierade processer 
och används ofta för att studera särskilda sociala 
grupper vilkas identiteter går over gränserna 
för traditionellt konstituerade grupper (McCall 
2005:33). Ett intrakategoriskt förhållningssätt 
i arkeologiska sammanhang innebär att det går 
att betrakta sociala kategorier som stabila vid 
givna tidpunkter, utan att ge avkall på kritiken av 
kategoriers inneboende problematik. Händelser 
och situationsbundna aktiviteter, såsom död 
och begravningsprocesser, kan ses som sociala 
skärningspunkter och gränsdefinierade processer 
i vilka kategorier och identiteter aktiveras 
och avgränsas. Dels för den döde, dels för den 
omgivande gruppen. Sociala kategorier uttryckt i 
arkeologiskt material kan på så vis uppfattas som 
mer eller mindre stabila vid givna tidpunkter, 
och mer eller mindre varaktiga. Dessa kategorier 
kan uttryckas på olika sätt beroende på situation, 
och ”aktiveras” med hjälp av attribut. Attribut, i 
form av föremål, kläder, praktiker, ritualer osv., 
skapar, bidrar, formar och omformar på olika sätt 
iscensättningar av identiteter (figur 1). Döds- 
och begravningsaktiverade föremål fyller i det 
sammanhanget specifika funktioner och syften 
som kanske/kanske inte är direkt kopplade till 
föremålens funktioner i andra sammanhang, 
något jag återkommer till längre fram.
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Figur 1. Situationsbundna praktiker och attribut skapar, formar och omformar iscensättningar 
av identiteter. Här en iscensättning av vikingatida krigare i reenactment-sammanhang.  
Foto: Jan Zbránek.



70

2018 20. årgang

Vapengravar som iscensättningar – krigarideal 
materialiseras

Korrelationsanalyser mellan vapen i gravar och 
fysiska förutsättningar/skador hos individer 
som begravts med vapen i anglosaxiska gravar 
i England har visat att det inte finns något 
samband mellan ”stridsduglighet” och vapen 
(Härke 1990).  I anglosaxiska vapengravar finns 
åldersspann från små barn till gamla människor, 
där barngravarna visar att det finns individer 
som med säkerhet inte har varit ”krigare”. 
Fysiskt krigskapabla kroppar finns i gravar  
utan vapen och motsatsen i vapengravar. 
Dessutom finns flera exempel på individer med 
funktionsvariationer begravda med vapen, såsom 
ryggmärgsbråck, som sannolikt inte har kunnat 
använda de vapen han begravts med (Härke 
1990:36). Å andra sidan finns flera exempel på 
män med förmodat stridsrelaterade skador som 
begravts utan vapen. Det anglosaxiska materialet 
presenterat av Heinrich Härke tyder alltså på att 
förekomsten av vapen i gravar är oberoende av 
stridsförmåga och/eller erfarenheter av strid. En 
liknande korrelationsanalys av en begravnings-
plats i Pontecagnano, Italien (ca 700 f.Kr-300 
e.Kr) uppvisar snarlika förhållanden (Robb et al. 
2001). Studien visade på låg korrelation mellan 
osteologiska indikationer på biologisk status 
och arkeologiska indikationer på social status  
och näst intill ett motsatsförhållande mellan 
krigsrelaterade skador och vapen i gravar (Robb 
et al. 2001: 218-220). Dessutom är barngravar 
med vapen förekommande i Pontecagno liksom 
på andra begravningsplatser från samma 
tidsperiod i Södra Italien (Inall 2014:249). 

Vapen i de anglosaxiska gravarna tycks 
höra samman med rikt utrustade gravar i form 
av övrigt gravgods och gravbyggnader. Härke 
menar att det inte är den gravlagda individens 
rang eller individuella status, utan statusen på 
den gravlagdas anhöriga som synliggörs. Dock 
inte som uttryck för aristokrati eller adelskap, 
eftersom mängden vapengravar i så fall skulle 
innebära att hälften av alla anglosaxiska män 
från 400-talet till 600-talet skulle tillhöra det 
samhällsskiktet (Härke 1990: 42-43). Om 

vapengravarna de facto är krigargravar bör antalet 
vapen i gravar öka i krigstider, med anledning 
av kortare livslängd och eftersom en större 
andel av de krigförande männen i så fall måste 
begravas med sina vapen (undantaget skulle 
vara om männen dog på annan ort, avsaknad av 
vapen på grund av plundring eller att de levande 
behöver använda vapnen i stället för att begrava 
dem). Det anglosaxiska gravmaterialet visar 
dock inga sådana förändringar över tid (Härke 
1990:28). Närvaro av osteologiskt material är 
en förutsättning för att kunna göra korrelations- 
analyser såsom beskrivits ovan, samt att det finns 
tillfredställande undersökningsdokumentation. 
Detta är dock inte alltid fallet för skandinaviska 
gravkontexter. De källkritiska problem som 
kommer med (framförallt) äldre tillvarataget 
material handlar främst om insamlingsmetod. 
Det kan exempelvis vara att anläggningarna 
i fråga inte är antikvariskt undersökta och att 
vissa föremålstyper prioriterats framför andra 
i insamlandet. Lika mycket handlar det om 
trovärdigheten gällande icke-antikvariska 
vittnesmål som ligger till grund för anläggnings- 
beskrivningar. Frånvaro av osteologiskt material, 
som kan bero på förmultning eller gravrelaterad 
aktivitet, omöjliggör uttolkning av den eventuellt 
gravlagda individens fysiska förutsättningar.

Några motsvarande övergripande  
korrelationsanalyser har inte gjorts på 
Skandinaviskt material men det finns 
grund för ifrågasättande: en väldigt låg 
andel av individerna begravda med vapen 
i det vikingatida Birka (Sverige) uppvisar 
spår av vapenrelaterade skador, detsamma  
gäller för vikingatida gravplatser generellt 
(Hedenstierna-Jonson et al. 2017:6). En 
indikation på individers stridserfarenhet är 
skador som är mer eller mindre läkta innan 
dödstillfället och uppfattas som att individerna 
varit i stridssituationer tidigare i sitt liv och 
möjligen flera gånger. Ännu en indikator är 
förändringar i skelettet orsakat av biomekanisk 
stress, dvs. upprepade rörelsemönster som vid 
träning (Kjellström 2009:186). Det går inte att 
bortse från att de vapenutrustade individerna 
som begravts i hemlanden i regel inte uppvisar 
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den här typen av skador. Samtidigt är det i deras 
gravar krigaridentitet framhävs.

Vapen i gravar

Vapen och andra prestigeföremål har ofta tolkats 
som uttryck för makt eller rituell uppvisning 
och uppfattats representera den dödes sociala 
status indirekt eller direkt (figur 2). Vikingatida 
vapengravar i Skandinavien är ett väl utforskat 
område inom det arkeologiska forskningsfältet 
(Simonsson 1969; Arwidsson 1986; Jakobsson 
1992; Hedenstierna-Jonsson 2006; Androschuck 
2014; Pedersen 2014 m.fl.). Diskussioner kring 
identiteter i relation till gravmaterial har synlig-
gjort svårigheter kring att tillskriva identitet  
till gravlagda individer, som bland annat rör 
genustillhörighet, etnicitet och ålder, utifrån 
föremål och att gravfynd generellt inte 
nödvändigtvis speglar den döde individen 
utan snarare är uttryck för det omgivande  
kollektivets världsföreställningar och ideal. 
Enligt Mikael Jakobsson (1992) kan användande 
och framhävning av vapen och krigaridentitet 
ses som ideellt betingat och inte funktionellt, 
där vapenbruket speglar vikingatida människors 
myter om sig själva och sitt samhälle och 
samhällets kulturella och sociala referensramar. 
Vidare kunde vapen och krigaridentitet ge 
ideologisk legitimitet åt anspråk på makt i det 
vikingatida samhället (Jaksobsson 1992:113, 
173). John Ljungkvist (2006:40). definierar 
fyra faktorer som möjligen påverkade huruvida 
vapen skulle ingå i gravar: rätten att bära 
vapen, krigaridentitet, religiösa och ideologiska 
föreställningar, samt vilja och möjlighet för de 
efterlevande att deponera vapen i gravarna. 
Denna förklaringsmodell visar på ett pragmatiskt 
förhållningssätt till föremålens närvaro i gravar. 
Det finns dock andra tolkningsmöjligheter 
vad gäller föremåls olika roller i gravsam-
manhang, något som Fredrik Ekengren (2006) 
visar på i sin studie av romerska dryckeskärl i  
Skandinaviska gravar från Romersk järnålder (ca 
0-400 e.Kr.). Ekengren (2006: 112) föreslår att 
föremålens mening skapades genom de specifika 
interaktiva och kreativa ritualprocesser som de 

ingick i, där symboler och sammanhang smältes  
samman i det rituella utförandet. Det som syns 
i arkeologiska spår är inte individualitet utan 
skapandet av en visuell representation med avsikt 
att transformera personen i sin roll som död. 
Utöver föremålens meningsskapande i rituella 
processer finns alltid många dimensioner av 
föremålets varande. Föremål kan inte förväntas 
ha statiska eller enskilda syften, inte heller är de 
enbart symboler eller representationer. Föremål 
är mångdimensionella och dynamiska och kan 
agera, engagera, de kan vara transformativa och 
performativa (Harris 2016:23). 

Gravmaterial från yngre järnålder har tolkats 
både utifrån specifika föremåls placeringar och 
för sammanhanget specifika funktioner samt 
i sin helhet betraktas som iscensättande av ett 
kollektivs ideologier och uppfattningar om 
världen (jmf. Price 2010). Föremål kan här inte 
betraktas som speglingar av levd identitet, utan 
som delar av komplexa och specifika praktiker 
och ritualer. Den döde transformeras genom 
döds- och begravningsprocesser och möjligen 
ska föremålen relateras till vem individen ska bli 
i döden snarare än vem den var i livet (Ekengren 
2006:110). Föremål kan i sig transformeras 
vilket är märkbart vid hantering av sköldar, inte 
minst i vikingatida brandgravar. Hantering av 
sköldar kan uppfattas som selektiva förändrings-
processer, där olika materiella komponenter 
behandlas och används på olika sätt. 

Mångtydiga sköldar

Det finns flera aspekter av skölden som föremål 
som visar på förmågan att engagera och 
driva människor till en rad olika handlingar. 
Det gäller dels i tillverkningsprocess, dels i 
gravsammanhang, men även sköldars materiellt 
dynamiska kompositioner och hantering av dem. 
Sköldar består av materiella komponenter som 
är icke-organiska och organiska. Järn, brons, 
trä och läder är material som härstammar från 
olika naturresurser som behövts bearbetas på 
olika sätt och i olika stadier, sannolikt av olika 
personer i olika delar av tillverkningsprocessen. 
Efter att skölden färdigställts ska den fylla syften 
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och funktioner, såsom vapen eller dekoration. 
Sammanförandet av olika materialkomponenter 
innebär att det även var möjligt att ta bort och 
byta ut delar. Samtidigt innebär de olika material-
komponenternas egenskaper olika bevaringsgrad 
och reagerar olika på hantering vilket resulterar 
i att sköldar som ingår i gravbål lämnar spår av 
endast materialkomponenter av metall. 

Synen på sköldar som del av vapen- 
utrustning, som skyddande försvarsvapen och 
i viss mån attackvapen, präglas av en ensidig  
funktionsaspekt, som är tämligen arkeologiskt 
outforskad. Sköldar i gravar har i egenskap 
av försvarsvapen uppfattats som symboliska  
skyddsmarkörer (Kaliff 1992:113). Uppdelningen 
mellan praktiska vapenfunktioner och symboliska 
aspekter av samma föremål kan betraktas 
som en förenkling. Snarare är föremål mång- 
dimensionella i den mån att de bär på multipla 
egenskaper vilka inte kan separeras från varandra 
eller ställas i en hierarkisk ordning. Föremålens 
mångtydighet är på så vis en förutsättning för 
förmågan att kunna transformeras, något som 
sköldar i gravsammanhang vittnar om.

Sköldar som används i gravsammanhang 
är delar av intrakategoriskt gränsdefinierade 
processer där identitetskategorier liksom föremål 
transformeras och aktiveras på olika sätt (jmf. 
McCall 2005; Ekengren 2006).  Sköldbucklor 
som avlägsnats från gravbålet och förvandlats 
till behållare för föremål och ben är ett tydligt 
exempel. En grav på gravfältet Bäckby, Lundby 
socken i Västmanland innehöll en av dessa 
sköldbehållare (figur 3). Ungefär en halvmeter 
från gravens benurna påträffades sköldbucklan, 
fylld med föremål såsom betsel och betselbeslag, 
en bärring till en mindre huggkniv samt ett 
mindre knivblad. Utöver föremålen fanns i 
bucklan även jord, kol och några brända ben. 
I direkt anslutning till sköldbucklan, men inte 
inuti den, fanns en liten spjutspets, lansspets, ett 

ringspänne av järn och ännu en kniv och en spik 
fastkorroderade i varandra (Bäck och Evanni 
2018).

En annan variant har påträffats i en brandgrav 
i Tuna (Badelunda), Västerås stad i Västmanland 
(Nylén och Schönbäck 1994). Placerad i botten 
av en urna fanns en sköldbuckla, som i sin tur 
höll föremål såsom hästutrustning i form av 
betsel och beslag, sporrar och en hästkam av 
järn, 15 pilspetsar, en huggkniv, en mindre 
kniv och ett hängbryne. Överst i urnan låg en 
spjutspets. Liksom i Bäckbyfyndet påträffades 
ytterst få brända ben i urnan. I det skadade 
brandlagret kunde det noteras ben av en vuxen 
individ (20-40 år) och ben av hund och troligtvis 
häst. För Tuna-fyndet kan det konstateras att 
bucklan avlägsnats från sköldens träplankor 
för att rymmas i urnan. Detsamma kan antas 
för Bäckbyfyndet med anledning av att nitar, 
stift och beslag lyser med sin frånvaro, men 
även eftersom att det är sannolikt att skölden 
– åtminstone i en viss tid - ingått i brandbålet. 
Utöver de två sköldbehållarna från Västmanland 
finns exemplar från Uppland och Närke i 
Sverige, dock utan fullständiga fyndomständig-
heter. Det är inte bara i brandgravar som sköldar  
uppvisar dessa föränderliga egenskaper. I 
en jordbegravning vid Mansfjellet, Olstad 
i Sør-Trøndelag, Norge, påträffades en 
sköldbuckla i vilken en läderpåse fylld med 
föremål placerats. Påsen låg instucken under 
bucklan och innehöll mynt, silvertråd, föremål 
av agat/karneol och ben, samt viktlod (Vennatrø 
och Ystgaard 2016:25).

Dessa sköldar har i begravningsprocessen 
transformerats från (förmodat) vapen till 
behållare och den ”nya” funktionen har således 
aktiverats i samband med gravens iscensättning. 
(Förmodad) funktion är dock inte att betrakta 
som mer primär än föremålens andra egenskaper, 
som exempelvis kan ha att göra med olika 
minnesprocesser (minnesskapande, minnes-
bärande, minnesförträngande, se t.ex. Hallam 
och Hockey 2001). Även om sköldbucklorna 
genomgått en materiell transformation där viss 
funktion accentueras mer än en annan (behållare 
snarare än vapen) så kan de fortfarande bära 

Figur 2 Ett exempel på en grav med vapenutrust-
ning från Birka (Bj 628), en gravkategori som ligger 
till grund för uppfattningar om ”krigargravar”.  
Ritning av Hjalmar Stolpe.  
Källa: Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm
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en tidigare innebörd. Brandgravarnas sköld- 
behållare är en variant av hur sköldar hanterats i 
gravar som skiljer sig markant från hur sköldar 
använts i vissa former av skelettgravar. Det är 
väl känt att sköldar i vikingatida kammargravar 
ofta är placerade längs gravkammarens väggar, 
något som är dokumenterat bland annat i Birka, 
Uppland (Arbman 1943; Price 2002) och Tuna, 
Västmanland (Nylén och Schönbäck 1994:168-
171) i Sverige samt i Hedeby, (nuv.) Tyskland 
(Schietzel 2014:172). Märkbart är att sköldarna 
inte ansluter till de gravlagda kropparna. I det 
svenska källmaterialet är det mycket ovanligt 
att sköldar placerats på de dödas kroppar, det 
enda med säkerhet dokumenterade exemplet 
kommer från den tidigvikingatida dubbelgraven 
A 129 i Birka, Uppland (Holmquist 1990;1993). 
De två kropparna var disponerade så att den 
ena kroppen delvis överlagrade den andra och 

mellan dem låg en sköld. Om skölden i detta 
fall har avgränsande, sammanförande eller andra 
anledningar till den kroppsnära placeringen är 
oklart. Dock är det anmärkningsvärt att detta 
ovanliga fenomen påträffas just i en dubbelgrav 
och inte i gravar med endast en individ, vilket 
tycks vanligare i andra sammanhang (Dickinson 
och Härke 1992:65-66; Paterson et al 2014:100).

Var finns ”krigarna”?

Mot bakgrund av korrelationsobservationer 
mellan vapen i gravar och stridsrelaterade 
skador på gravlagda individer är det svårt att 
uppfatta individerna i vapenutrustade gravar som 
”krigare”. Dessutom uppvisar vapenklassade 
föremål som sköldar funktioner som går bortom 
det som vapen, vilket ställer frågan vapnens 
syften i graven på sin spets. Krigaridealets 

Figur 3. Sköldbuckla fylld med föremål från Bäckby, Lundby sn, Västmanland. Foto: Kerstin Odebäck
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koppling till vapengravarna kan förstås som 
iscensättning: det framställs bland annat genom 
föremål i gravar och aktiverar en iscensatt ”krigar- 
identitet” i samband med begravningsprocessen. 
Det innebär inte att de som är begravda i 
vapengravar nödvändigtvis var ”krigare” i ordets 
bemärkelse, snarare tycks det vara svårt att hitta 
”krigare” som visar spår av stridserfarenhet, och 
en med säkerhet belagd levd krigaridentitet. Var 
finner vi då krigarna, de som aktivt deltog i strid?

Möjligen finner vi dem i massgravar. 
Individer i massgravar diskuteras sällan 
utifrån begreppet ”krigaridentitet”, även om de 
uppfattas som ”krigare” (t.ex. Loe et al. 2014). 
Enligt arkeologen Andrew Reynolds (2009)  
kan slag/krigsoffer delas in i två grupper 
i det arkeologiska gravmaterialet: dels de 
som begravts av sina anhöriga på ”normala”  
begravningsplatser (dvs. enligt rådande norm 
för den specifika gruppen), dels de som begravs 
i massgravar (antingen av motståndarna 
eller överlevarna) (Reynolds 2009:40). I  
Skandinavien finns framförallt massgravar från 
medeltid och framåt (för exempel se Kjellström 
2009), medan vikingatida motsvarigheter är 
betydligt vanligare utanför Skandinavien. I 
England finns flera massgravar daterade till 
vikingatid och som visat sig innehålla individer 
som utifrån föremål och isotopanalyser har 
kopplats till bl.a. Skandinavien, varav en av 
de största har undersökts i Ridgeway Hill 
i Waymouth (Loe et al. 2014). Många av 
skeletten i Ridgeway Hill har uppfattats ha blivit 
halshuggna. Det vi ser i massgravar kanske 
är krigarna som inte har flytt och därmed mött 
sitt öde på slagfältet eller i form av avrättning. 
Kanske har vi där fotfolk såväl som militära 
ledare som begravts utan de ritualer och  
föremål vi finner i hemlanden, utan iscensatta 
identiteter med anspråk på ideal, ideologi och 
föreställningsvärldar.

I kontrast till massgravarna i England står 
massgravarna i estniska Salme (daterade till 
ca 650-750 e.Kr.). 7 respektive 34 individer 
fördelade på två båtgravar, begravda med mängder 
av föremål såsom svärd, sköldar, pilspetsar, 
knivar, spelpjäser, kammar och djurben. I Salme 

II, den större av de två båtgravarna fanns bland 
annat hund representerat (Peets et al. 2012: 
46-55). Föremålen liksom isotopanalyser pekar 
mot att de gravlagda har skandinaviskt ursprung, 
möjligen från Mälarregionen (Price et al. 
2016). I Salme II uppvisar flera individer spår 
av skador orsakade av vassa föremål däribland 
några med spår av halshuggning (Price et al. 
2016:1027). Antalet individer och den skadebild 
som målas upp i Salmefyndet skiljer sig inte 
nämnvärt från de engelska massgravarna. Den 
stora mängden föremål och djurben, och inte 
minst de aktiviteter, som förmodas ha försiggått i 
samband med begravningen är däremot markant 
annorlunda än övriga kända massgravsfynd. 
Männen i Salmegravarna tycks ha begravts 
med just de anspelningar på ideal, ideologi och 
föreställningsvärld som massgravsfynd i regel 
inte uppvisar. Begravningarna i Salme tyder på 
att det var möjligt att accentuera dessa aspekter 
även i massbegravningar.

Skiftande föremålsbetydelser och iscensättning 
av identitet

Föreställningar om vikingatida krigarideal, 
som ofta baseras på skriftliga källor, har i 
olika arkeologiska sammanhang sökts i vapen- 
utrustade gravar i Skandinavien, där individer 
med vapen ibland fått epitetet ”krigare”. Varken 
det skriftliga krigaridealet eller gravmaterialet 
är endimensionellt. De skriftliga källorna visar 
tydliga indikationer på att krigaridentitetens 
kategorier har att göra med status/klass, ålder och 
kön, och framstår som föränderliga i tid och rum. 
Det krigarideal som målats upp i dessa källor 
skapas och upprätthålls på olika sätt beroende på 
subjektets förutsättningar och framstår inte som 
statiskt.

Gravar kan inte betraktas som speglingar  
av levda identiteter utan bör betraktas som 
mångdimensionella uttryck för föreställnings-
världar, ritualer och aktiviteter. Döds- och 
begravning- relaterade praktiker  kan ses som 
sociala skärningspunkter och gränsdefinierade 
processer i vilka identitetskategorier aktiveras, 
transformeras och avgränsas. Föremål som 
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inkluderas i gravar blir attribut som aktiveras i 
det specifika sammanhanget och kanske/kanske 
inte kan kopplas till föremålens funktioner i 
andra sammanhang. Användning av sköldar 
i gravar är ett tydligt exempel på hur föremål 
kan förändra sina funktioner beroende på 
sammanhang. Som situationsbundna, aktiverade 
attribut används föremålen för att skapa, 
forma, omforma och iscensätta identiteter. De 
vikingatida vapengravarna kan alltså förstås 
som iscensättningar av krigaridentiteter, där 
önskvärda krigarideal materialiseras. Idealet 
må vara nära förbundet med status, strategier 
och särskilda sociala grupper, men oberoende 
av individens biologiska förutsättningar eller 
kopplingar till en faktisk krigaridentitet.

Summary

This article has focused on the relation between warriors and 
warrior ideals, studied through the presence of weapons in 
Viking age graves. Archaeological studies have repeatedly 
shown that objects, such as weapons, do not necessarily 
reflect certain lived identities as that of warriors. Moreover, 
weapons in burials seem to be able to transform and may 
not primarily be “weapons” when included in burials and 
burial processes. In trying to understand why certain people 
were buried with weapons despite having no lived experience 
of battle or war-like activity, I explore how identity is 
created, shaped and staged in connection to burials. I argue 
that ‘weapon-graves’ may be results of people wanting to 
materialize warrior ideals, rather than warrior identities. 
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